
DETERMINAZIONE NR.588 DEL 21/12/2023

COMUNE DI CORIANOPROVINCIA DI RIMINI

Area 2 - Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE n. 588 data 21/12/2023

OGGETTO: INCARICO DI DIRETTORE DELL'ESECUZIONE DEL SERVIZIO DIREFEZIONE SCOLASTICA. IMPEGNO DI SPESA PER L'A.S. 2023/2024

_______________________________________________________________________FIRMATOIL RESPONSABILE DELL'AREAMuratori Giammaria
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice dell'amministrazionedigitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR.588 DEL 21/12/2023

OGGETTO:INCARICO DI DIRETTORE DELL'ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA.IMPEGNO DI SPESA PER L'A.S. 2023/2024

IL RESPONSABILE DI AREA

VISTI I PRESUPPOSTI NORMATIVI A CONTENUTO GENERALE:
il D.lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;
il D.lgs. n. 118/2011;
il D.lgs. n. 165/2001;
il D.lgs. n. 36/2023;
il D.P.R. n° 445/2000;
lo Statuto comunale;
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale di contabilità;
il Regolamento comunale dei contratti;
il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTI I PROVVEDIMENTI AMMINISTRATIVI PRESUPPOSTI:
- il Decreto del Sindaco n. 39 del 30/12/2022, con il quale è stato conferito l’incarico diresponsabile dell’Area servizi alla persona;
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 63 del 12/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, concui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023-2025;
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 67 del 29/12/2022, esecutiva, con cui è statoapprovato il Bilancio di previsione finanziario dell’Ente, per il periodo 2023-2025;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 24/01/2023 con la quale sono state assegnatele risorse per il periodo 2023-2025;

Premesso che:
– con Determinazioni dirigenziale n. 254/2018 e n. 292 /2018 venivano approvati gli atti di garaeuropea per la procedura aperta espletata dalla CUC – Comune di Riccione per l’affidamento



DETERMINAZIONE NR.588 DEL 21/12/2023

del servizio di refezione scolastica del Comune di Coriano AA.SS. 2018/2023 e conDeterminazione dirigenziale n. 517/2018 si procedeva all’aggiudicazione del servizio allacostituenda RTI tra la capogruppo/mandataria DIAPASON società coop. sociale e lamandante CAMST società coop. a rl;– di seguito al nuovo affidamento del servizio di refezione scolastica veniva nominato, conDeterminazione dirigenziale n. 93/2019, il nuovo Direttore esecutivo del contratto;– successivamente, mediante affidamento diretto a norma dell’art. 36 comma 2 lett. a) delD.lgs. 50/2016, veniva assegnato l’incarico di supporto al Dec e al Rup del servizio direfezione scolastica alla Dott.ssa Leila Brunetti per gli AA.SS. 2018/2023 - CIGZ9B2AD7317, come da determinazione dirigenziale n. 480/2019;– la sopra richiamata determinazione stabiliva la scadenza del contratto al 31/12/2022 edefiniva il relativo corrispettivo in € 4.500,00 oltre Iva;
Tenuto conto che l’appalto per il servizio di refezione scolastica, con Determinazione dirigenzialen. 404 del 29/09/2023, è stato prorogato per un altro anno scolastico fino al 30/06/2024 comeprevisto all’art. 3 del contratto;
Evidenziato che l’Amministrazione comunale garantisce e gestisce il servizio di refezione scolasticaper le alunne e gli alunni frequentanti le Scuole dell’infanzia e la Scuola primaria Ues e per ilpersonale scolastico per un totale di circa 270 iscritti;
Dato atto che l’art. 114, comma 5, D.lgs 36/2023 e con riferimento all’All. I.2 stabilisce chel’esecuzione dei contratti aventi ad oggetto lavori servizi e forniture è diretta dal Responsabile unicodel progetto che controlla i livelli di qualità delle prestazioni avvalendosi del Direttore dell’esecuzionedel contratto;
Considerato che tale funzione non può essere ricoperta dal RUP ai sensi dell’art. 32, comma 2, All.II.14 D.lgs. 36/2023 e che non è possibile affidare la mansione in parola al personale afferente l’Areapreposta per compiti e incarichi già conferiti;
Ravvisate la complessità, trasversalità e tecnicità delle prestazioni oggetto del contratto;
Reputato che, al fine di attestare il puntuale e conforme svolgimento del servizio di refezionescolastica, si ravvisa l’esigenza di incaricare un/a esperto/a in qualità di Direttore dell’esecuzionedel contratto dotato di adeguate competenze di settore e esperienza correlata all’esecuzione dellaprestazione, parimenti alla proroga summenzionata, fino al 30/06/2024;
Riscontrata, inoltre, la necessità di procedere con urgenza e celerità all’affidamento del predettoincarico, considerato che l’appalto è già in esecuzione a seguito della proroga summenzionata;
Dato atto che l’incarico in parola è inserito nel Programma per gli affidamenti di incarichi dicollaborazione per il triennio 2023/2025 approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n.67/2022;
Richiamati i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza eproporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cuiall’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.lgs. n. 36/2023;
Accertata, come da attività istruttoria preventiva, l’assenza di un interesse transfrontaliero certo dicui all’art. 48, comma 2, D.lgs. 36/2023;
Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b) D.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia estabilisce che per appalti di importo inferiore a euro 140.000,00 è possibile procedere medianteaffidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
Stimato che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a euro 5.000,00 Iva esclusa;



DETERMINAZIONE NR.588 DEL 21/12/2023

Verificato che la citata tipologia di servizi non risulta essere presente nelle convenzioni di Consips.p.a.;
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1,comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti dibeni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercatoelettronico o di sistemi telematici di acquisto;
Ritenuto di derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 D.lgs. 36/2023 in quanto trattasi diaffidamento diretto di importo inferiore a euro 5.000,00 come consentito dal comma 6 dell’articolomedesimo;
Richiamati:

– l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;– il D.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischiinterferenziali;– il D.lgs. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 D.lgs. 36/2023, in materia di amministrazionetrasparente;
Valutato il preventivo formalizzato dalla Dott.ssa Leila Brunetti con nota al protocollo dell’Ente n.33807 del 06/12/2023, allegato al presente provvedimento (All. A), per un prezzo di euro 1.200,00onnicomprensivo;
Constatato che la Dott.ssa Leila Brunetti dispone delle competenze necessarie all’espletamentodel servizio in considerazione del suo curriculum vitae, allegato al presente provvedimento (All. B)e delle pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto dell’incarico, come di seguitoriassunto:

 laureata in chimica consulente nel campo della detergenza tecnica HACCP per industrie e comunità esperienza pluriennale nell’ambito della corretta gestione e controllo delle mensescolastiche, già incaricata per attività di supporto al Direttore dell’esecuzione del contratto direfezione scolastica con Determinazione dirigenziale n. 480/2019;
Ritenuto opportuno pertanto affidare l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto per ilservizio di refezione scolastica alla Dott.ssa Leila Brunetti, che ha presentato una propostaeconomica congrua in quanto la medesima è in grado di fornire una prestazione specialisticarispondente alle esigenze dell’Amministrazione comunale ad un prezzo allineato con i valori dimercato;
Considerati la comprovata solidità dell’incaricata e l’esiguità del valore complessivo dell’incarico, aisensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023, non viene richiesta la “garanzia definitiva”;
Verificato che, in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisitidi carattere generale di cui agli artt. 94 e 95, D.lgs. n. 36/2023;
Precisato, ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, che:

– per gli appalti di valore inferiore a euro140.000,00 la stazione appaltante può procederead affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modosemplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta delfornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;– prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioniappaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi



DETERMINAZIONE NR.588 DEL 21/12/2023

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Specificato che l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 dispone che “la stipulazione dei contratti deveessere preceduta da apposita Determinazione dirigenziale del Responsabile del procedimentodi spesa indicante:

– il fine che il contratto intende perseguire, che è quello di conferire la funzione diDirettore dell’esecuzione del contratto del servizio di refezione scolastica per l’a.s.2023/2024;– l’oggetto del contratto, che consiste in un’attività di coordinamento, direzione e controllotecnico-contabile dell’esecuzione del contratto di refezione scolastica stipulato dalComune di Coriano, in modo da assicurarne la regolare esecuzione nei tempi e inconformità alle prescrizioni contenute nei documenti contrattuali;– la forma del contratto, che verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;– la modalità di scelta del contraente, che ai sensi dell’art. 50, comma 4, D.lgs. n. 36/2023è l’affidamento al minor prezzo;
Definito che l’affidamento dell’incarico in parola è escluso dall'obbligo di richiesta del codiceCIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come indicato da ANAC che include tra lefattispecie di esclusione gli incarichi di collaborazione ex art. 7, comma 6, D.lgs. 165/2001(vedi “Tracciabilità dei flussi finanziari – Punto A 8);
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.lgs.n. 267/2000;
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto,in conformità a quanto previsto dall’art. 26 D.lgs. 81/2008, non è necessario redigere ilDocumento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) in quanto la quantificazionedegli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere all’operatoreeconomico corrisponde a Zero;
Stabilito che in base al Codice di comportamento dell’Ente e ai sensi del D.P.R. 62/2013 nonsussistono situazioni di conflitto di interessi relativamente all’adozione del presente atto;
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.lgs. n.118/2011;
Evidenziato che il valore complessivo dell’affidamento pari a euro 1.200,00 sarà corrispostoper il 50% a titolo di acconto alla sottoscrizione della lettera-contratto e per il saldo aconclusione della prestazione, al 30/06/2024;
Tenuto conto che la spesa relativa va imputata alla voce di bilancio 0406.00360.0540denominata “REFEZIONE SCOLASTICA – Prestazioni professionali e specialistiche” delBilancio di previsione finanziario 2023-2025, sufficientemente capiente come di seguitoindicato:
Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, Anno 2023, euro 600,00;
Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, Anno 2024, euro 600,00;
Ritenuto pertanto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico delbilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;
Tutto ciò premesso



DETERMINAZIONE NR.588 DEL 21/12/2023

DETERMINA

1. di richiamare le premesse e gli allegati quali parti integranti e sostanziali del presenteatto;2. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento direttodell’incarico di Direttore esecutivo del contratto del servizio di refezione scolasticasecondo le modalità concordate e indicate nella lettera commerciale allegata (All. C);3. di approvare lo schema di lettera commerciale sopra richiamato;4. di stabilire a norma dell’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 D.lgs.267/2000 che:– il fine che il contratto intende perseguire è quello di conferire la funzione di Direttoredell’esecuzione del contratto del servizio di refezione scolastica per l’a.s. 2023/2024;– l’oggetto del contratto consiste in un’attività di coordinamento, direzione e controllotecnico-contabile dell’esecuzione del contratto di refezione scolastica stipulato dalComune di Coriano, in modo da assicurarne la regolare esecuzione nei tempi e inconformità alle prescrizioni contenute nei documenti contrattuali;– l’importo dell’affidamento è pari a euro 1.200,00 onnicomprensivo;– il fornitore del servizio è Dott.ssa Leila Brunetti , di cui al Riepilogo istruttorio (All. D);– le ragioni della scelta del fornitore sono determinate dalla professionalità eproporzionalità economica rispetto all’incarico oggetto del contratto;– il possesso dei requisiti di carattere generale è validato dai documenti depositati nelfascicolo istruttorio della procedura di affidamento;– la forma di stipulazione del contratto avverrà mediante corrispondenza commerciale;– la modalità di scelta del contraente, che ai sensi dell’art. 50, comma 4, D.lgs. n. 36/2023è l’affidamento al minor prezzo;5. di derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 D.lgs. n. 36/2023 in quanto trattasidi affidamento diretto di importo inferiore a euro 5.000,00 come consentito dal comma6 dell’articolo medesimo;6. di depositare nel fascicolo della procedura i documenti attestanti il possesso deirequisiti di carattere generale per trattare con la pubblica amministrazione come diseguito indicato:– autocertificazione del possesso dei requisiti di carattere generale;– assenza di annotazione a seguito della consultazione del casellario Anac;– documento di regolarità contributiva;7. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessunasomma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’affidatario eche non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico divalutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);8. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 e del principiocontabile applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti adobbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stessesono esigibili, come indicato nelle seguenti tabelle:
Eserc.Finanz. 2023
Missione 04 Programma 06 Titolo Macroagg.
Voce dibilancio 0406.00360.0540 Descrizione REFEZIONE SCOLASTICA – Prestazioniprofessionali e specialistiche



DETERMINAZIONE NR.588 DEL 21/12/2023

Centro dicosto 340 PdCfinanziario 1.03.02.11.999 Compet. Econ.
SIOPE CIG CUP //
Creditore Dott.ssa Leila Brunetti
Causale Funzione di Direttore dell’esecuzione del contratto del servizio refezionescolastica – A. S. 2023/2024 - Acconto
Modalitàfinan. Risorse proprie
Imp./Pren.N. Importo € 600,00

Eserc.Finanz. 2024
Missione 04 Programma 06 Titolo Macroagg.
Voce dibilancio 0406.00360.0540 Descrizione REFEZIONE SCOLASTICA – Prestazioniprofessionali e specialistiche
Centro dicosto 340 PdCfinanziario 1.03.02.11.999 Compet. Econ.
SIOPE CIG CUP //
Creditore Dott.ssa Leila Brunetti
Causale Funzione di Direttore dell’esecuzione del contratto del servizio refezionescolastica – A. S. 2023/2024 - Saldo
Modalitàfinan. Risorse proprie
Imp./Pren.N. Importo € 600,00

9. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000,che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancioe con i vincoli di finanza pubblica: entro 30 giorni dall’emissione della fattura;10. di comunicare che, ai sensi dell’art. 5, Legge n. 241/1990, il Responsabile delprocedimento è il Responsabile dell’Area servizi alla persona, Dott. GiammariaMuratori;11. di rilevare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cuiall’articolo 147-bis, comma 1, D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presenteprovvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azioneamministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione delpresente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;12. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, D.lgs.n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presenteprovvedimento, oltre all’impegno sopraindicato, non comporta ulteriori riflessi diretti oindiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;



DETERMINAZIONE NR.588 DEL 21/12/2023

13. di dichiarare che il sottoscritto Responsabile di Area, apponendo il visto tecnico allapresente deliberazione, non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anchepotenziale, come disposto dall’art. 6, Codice di Comportamento approvato con D.P.R.n. 62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso didichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previstodall’art. 76, D.P.R. 28/12/2000, n. 445;14. di ritenere che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazionetrasparente di cui al D.lgs. n.33/2013 e pertanto di provvedere alla sua pubblicazionesul sito internet dell’Ente, Sezione Amministrazione trasparente - Bandi di gara econtratti per la durata di 5 anni e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presenteprovvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 28, D.lgs. n. 36/2023;15. di rendere noto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, Legge n. 241/1990, che, avverso ilpresente provvedimento, è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 giorni o, inalternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambidecorrenti dalla data di pubblicazione, o notifica, o comunicazione dell’atto o dallapiena conoscenza di esso.

Il Responsabile del ServizioArea 2 - Servizi alla Personadott. Muratori Giammaria
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice dell'amministrazionedigitale" (D.Leg.vo 82/2005).

E/U Esercizio Piano Finanziario Capitolo CIG E CUP Euro Impegno N.
U 2023 1.03.02.11.999 3600540REFEZIONESCOLASTICA -Prestazioniprofessionali especialistiche

600,00 01522

U 2024 1.03.02.11.999 3600540REFEZIONESCOLASTICA -Prestazioniprofessionali especialistiche

600,00 00189


